В целях унификации учета, все управленческие расходы Общества, вне зависимости от порога в 5% от
совокупных расходов Общества, отражаются в составе отчета о финансовых результатах по строке 2220
«Управленческие расходы».

Согласно учетной политике Общества, действовавшей в 2017 году, управленческие расходы, сумма которых за
отчетный период не превышала 5% от совокупных расходов Общества, не выделялись по строке 2220
«Управленческие расходы», за исключением расходов по содержанию руководящего состава исполнительного
аппарата Общества, аудиторских услуг, консультационных услуги, услуг оценщиков, которые отражались по
указанной строке, независимо от суммы расходов.

3. ИЗМЕНЕНИЕ СРАВНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Исправление ошибок

Исправлений ошибок в бухгалтерской (финансовой отчетности) в 2018 году не производилось.

Изменение учетной политики

В связи с применением новой учетной политики в соответствии с ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации»,
произведена корректировка статей отчета о финансовых результатах за 2017 год для целей сопоставимости с
текущей презентацией:

Наименование Статья
отчета о

финансовых
результатах

За 2017 г.
(до пересчета)

Влияние
изменений в
учетной
политике
за 2017 г.

За 2017 год
(после

пересчета)

ВСЕГО изменения в учетной политике
Себестоимость продаж 2120 (37 724 014) 683 001 (37 041 013)
В т.ч. электроэнергия 2121 (24 703 077) 310 801 (24 392 276)
Теплоэнергия 2122 (11 394 822) 242 766 (11 152 056)
Валовая прибыль (убыток) 2100 5 592 247 683 001 6 275 248
Коммерческие расходы 2210 (95 471) − (95 471)
Управленческие расходы 2220 (108 387) (683 001) (791 388)
Прибыль (убыток) от продаж 2200 5 388 389 − 5 388 389

В расшифровке Пояснений для сопоставимости данных были внесены исправления в соответствии с
вышеизложенной информацией.

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Движение первоначальной стоимости по основным группам основных средств («ОС») представлено следующим
образом:

31 декабря
2017 г.

Перемещ.
между

группами

Поступило Выбыло 31 декабря
2018 г.

Здания и сооружения 8 234 478 − 3 807 483 (6 030) 12 035 931
Машины и оборудование 16 742 582 − 11 689 215 (25 272) 28 406 525
Прочие (в т.ч. передаточные
устройства) 1 290 274 − 29 718  (1 588) 1 318 404
Итого 26 267 334 − 15 526 416 (32 890) 41 760 860

31 декабря
2016 г.

Перемещ.
между

группами

Поступило Выбыло 31 декабря
2017 г.

Здания и сооружения 8 135 450 − 109 219 (10 191) 8 234 478
Машины и оборудование 16 168 295 − 596 008 (21 721) 16 742 582
Прочие (в т.ч. передаточные
устройства) 1 275 422 − 22 062 (7 210) 1 290 274
Итого 25 579 167 − 727 289 (39 122) 26 267 334

Движение амортизации по основным группам основных средств за 2018 и 2017 годы представлено следующим
образом:

31 декабря
2017 г.

Перемещ.
между

группами

Начислено
за период

Выбыло 31 декабря
2018 г.

Здания (1 893 962) − (364 535) 812 (2 257685)
Машины и оборудование (8 966 616) − (1 945 917) 22 254 (10 890 279)
Прочие (в т.ч. передаточные
устройства) (669 341) − (91 091) 826 (759 606)
Итого (11 529 919) − (2 401 543) 23 892 (13 907 570)

31 декабря
2016 г.

Перемещ.
между

группами

Начислено
за период

Выбыло 31 декабря
2017 г.

Здания (1 680 786) − (215 567) 2 391 (1 893 962)
Машины и оборудование (7 707 446) − (1 274 863) 15 693 (8 966 616)
Прочие (в т.ч. передаточные
устройства) (603 912) − (67 936) 2 507 (669 341)
Итого (9 992 144) − (1 558 366) 20 591 (11 529 919)

По состоянию на 31 декабря 2018 г. балансовая стоимость полностью амортизированных основных средств без
учета износа составила тыс. руб. 2 414 449 тыс. руб. (31 декабря 2017 г.: 2 107 161 тыс. руб., 31 декабря 2016 г.:
1 565 211 тыс. руб.).

Изменение стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету (достройка,
дооборудование, реконструкция, частичная ликвидация) представлено следующим образом:

Наименование показателя За 2018 г. За 2017 г.
Увеличение стоимости объектов ОС в результате достройки,
дооборудования, реконструкции − всего 924 209 638 631
в том числе:
Здания 372 037 102 498
Машины и оборудование 501 321 515 428
Прочее 50 851 20 705
Уменьшение стоимости объектов ОС в результате частичной
ликвидации − всего 534 8 657
в том числе:
Машины и оборудование 534 386
Здания − 3 251
Прочее − 5 020

Движение объектов незавершенного строительства («НЗС») и незаконченных операциях по приобретению,
модернизации и т.п. основных средств и нематериальных активов представлено следующим образом:

Наименование показателя На
31 декабря

2017 г.

Затраты за
период

Принято к
учету в
качестве
ОС или

увеличена
стоимость

Перемещ.
между

группами
и прочее
выбытие

На
31 декабря

2018 г.

НЗС и незаконченные операции
по приобретению, модернизации и
т.п. основных средств − всего 16 853 512 2 773 620 (15 541 659) (1 053) 4 084 420
в том числе:
Создание новых объектов ОС 14 301 432 1 305 852 (14 226 902) 1 719 224 3 099 606
Реконструкция, модернизация и
прочее 1 006 907 854 137 (1 223 573) − 637 471
Оборудование не требующее
монтажа 25 682 81 384 (91 184) − 15 882
Оборудование к установке 1 513 001 531 529 − (1 719 224) 325 306
Материалы, предназначенные для
кап.строительства 6 490 718 − (1 053) 6 155

Наименование показателя На
31 декабря

2016 г.

Затраты за
период

Принято к
учету в
качестве
ОС или

увеличена
стоимость

Перемещ.
между

группами
и прочее
выбытие

На
31 декабря

2017 г.

НЗС и незаконченные операции
по приобретению, модернизации и
т.п. основных средств и
нематериальных активов − всего 13 273 305 4 532 937 (722 889) (229 841) 16 853 512
в том числе:
Создание новых объектов ОС 11 014 638 1 751 865 − 1 534 929 14 301 432
Реконструкция, модернизация и
прочее 570 226 1 320 175 (682 464) (201 030) 1 006 907
Оборудование не требующее
монтажа 1 638 64 469 (40 425) − 25 682
Оборудование к установке 1 676 927 1 371 003 − (1 534 929) 1 513 001
Материалы, предназначенные для
кап.строительства 9 876 25 425 − (28 811) 6 490

Незавершенные работы по созданию нематериальных активов в сумме 36 845 тыс. руб. в бухгалтерской
отчетности показаны по строке «Нематериальные активы». Данные затраты формируют стоимость объектов
«Создание базы данных производственных активов и фондов Группы «Интер РАО» (Паспортизация)» и
«Тренажера оперативных переключений по подготовке персонала энергетических объектов набазе ПЭВМ –
TWR12».

Иное использование основных средств

Наименование показателя На 31 декабря
2018 г.

На 31 декабря
2017 г.

На 31 декабря
2016 г.

Переданные в аренду ОС, числящиеся на балансе 411 427 323 856 231 893
Полученные в аренду ОС, числящиеся за балансом 7 081 955 6 859 770 6 002 475